
Nº 171, sexta-feira, 3 de setembro de 2004 1 17ISSN 1677-7042

THOMAS PETER Instituto Federal de Tecnologia Suíço Zurique Alemanha
HANS RAPHAEL BASILIUS SCHEFOLD Instituto Federal de Tecnologia Suíço Zurique Suíça
MARC ALEXANDER WÜEST Instituto Federal de Tecnologia Suíço Zurique Suíça
VLADISLAV SERGEEVICH MAKAROV Observatório Neuchatel Suíça
GIOVANNI MARTUCCI Observatório Neuchatel Itália
RENAUD MATTHEY-DE-L'ENDROIT Observatório Neuchatel Suíça
VALENTIN MITEV Observatório Neuchatel Bulgária
MARCO CACCIANI Universidade de Roma Itália
TATIANA DI IORIO Universidade de Roma Itália
FEDERICO ANGELINI Universidade de Roma Itália
LUCA DI LIBERTO Universidade de Roma Itália
MICHAEL JOSEPH MAHONEY Laboratório de Propulsão a Jato NASA Canadá
RICHARD FRANK DENNING Laboratório de Propulsão a Jato NASA E.U.A.
PIERO MAZZINGHI Instituto Nacional de Ótica Aplicada Itália
MAURIZIO DE ROSA Instituto Nacional de Ótica Aplicada Itália
FRANCESCO D'AMATO Instituto Nacional de Ótica Aplicada Itália
MARTA PANTANI Instituto Nacional de Ótica Aplicada Itália
DAVID LOGNOLI Instituto Nacional de Ótica Aplicada Itália
FRANCESCO CASTAGNOLI Instituto Nacional de Ótica Aplicada Itália
PETER WOLFGANG WERLE Instituto Nacional de Ótica Aplicada Alemanha
MARCO DE PAS Instituto Nacional de Ótica Aplicada Itália

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial União.

EDUARDO CAMPOS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID270483-0> PORTARIA Nº 132, DE 2 DE SETEMBRO DE 2004

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva do
Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da delegação de competência conferida pelo art. 1°, da
Portaria MCT n° 78, de 03 de março de 2004, e tendo em vista o disposto no art. 62, inc. II, da Lei N°
10.707, de 30 de julho de 2003, Lei de Diretrizes Orçamentárias, LDO/2004, e considerando a ne-
cessidade do apoio institucional da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN a realização dos
eventos III Congresso Regional Ibero Latino Americano e do Caribe de Física Médica e IV Congresso
Brasileiro de Física Médica, promovido e organizado pela Associação Brasileira de Física Médica;
XXVII Reunião de Trabalho sobre Física Nuclear no Brasil, promovido e organizado pela Sociedade
Brasileira de Física; e Congresso IV Escola de Primavera Transição e Turbulência, promovido e
organizado pela Associação Brasileira de Engenharia e Ciências Mecânicas, resolve:

Art. 1º - Promover, na forma do anexo a esta Portaria, alteração da modalidade de aplicação de
dotação orçamentária consignada pela Lei N° 10.837, de 16 de janeiro de 2004, Lei Orçamentária Anual,
LOA/2004, e em seus créditos adicionais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO

Fiscal R$ 1,00
Anexo

Código/Especificação Redução Acréscimo
Fonte

Modalidade Va l o r Modalidade Va l o r

24.204
Comissão Nacional de

Energia Nuclear 51.000 51.000

1 9 . 2 1 2 . 111 3 . 2 4 7 2 . 0 0 0 1
Cooperação Técnica e Científica

Nacional e Internacional na
Àrea Nuclear - Nacional 51.000 51.000

100 3.3.90 51.000 3.3.50 51.000

<!ID270484-0> PORTARIA N° 133, DE 2 DE SETEMBRO DE 2004

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva do
Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da delegação de competência conferida pelo art. 1°, da
Portaria MCT n° 78, de 03 de março de 2004, e tendo em vista o disposto no art. 62, inc. II, da Lei N°
10.707, de 30 de julho de 2003, Lei de Diretrizes Orçamentárias, LDO/2004, e considerando a ne-
cessidade de ajustar o detalhamento da despesa de dotações orçamentárias consignadas à Administração
Direta, com o fim de disponibilizar recursos em aplicação direta, resolve:

Art. 1º - Promover, na forma do anexo a esta Portaria, alteração da modalidade de aplicação de
dotações orçamentárias consignadas pela Lei N° 10.837, de 16 de janeiro de 2004, Lei Orçamentária
Anual, LOA/2004, e em seus créditos adicionais.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO

Fiscal R$ 1,00
Anexo

Código/Especificação Redução Acréscimo
Fonte

Modalidade Va l o r Modalidade Va l o r

24.101
Ministério da Ciência e

Te c n o l o g i a 99.277 99.277

19.571.0475.3457.0001
Desenvolvimento de Estudos

E Modelos sobre a
Vulnerabilidade e Adaptação
Aos Impactos das Mudanças

Climáticas Globais - Nacional 50.000 50.000
0.100 4.4.50 50.000 4.4.90 50.000

19.571.0475.4653.0001
Desenvolvimento de Estudos

Técnicos-científicos
sobre Mudanças Climáticas

Globais - Nacional 49.277 49.277
0.100 3.3.50 49.277 3.3.90 49.277

TO TA L 99.277 99.277

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID270777-0> PORTARIA Nº 257, DE 2 DE SETEMBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA-INTERINO, no
uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto na Lei
nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto nº 1.494, de 17 de
maio de 1995, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de
2001, alterada pela Lei nº 10.454 de 13 de maio de 2002 e Portaria nº
500, de 18 de dezembro de 1998, resolve:

Art. 1º Aprovar os projetos audiovisuais, relacionados em
anexo, para os quais os proponentes ficam autorizados a captar re-
cursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro
de 2001.

Art. 2º Aprovar o enquadramento do projeto audiovisual
"Porta Curtas", Processo nº : 01400.007119/2003-33, Pronac nº : 02-
4094, Proponente: Synapse Brazil Production And Distribution Lt-
da,CNPJ: 02.185.369/0001-41, o qual passa a ser contemplado pelo
Art.18, com a redação dada pelo Art. 53, alínea f, da Medida Pro-
visória nº 2.228-1, de 6 de setembro de 2001.

Art. 3º Aprovar o projeto audiovisual, relacionado abaixo,
para o qual o proponente fica autorizado a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.313, de 23
de dezembro de 1991.

044294- Encontro com o Cinema Brasileiro
Associação Revista do Cinema Brasileiro
CNPJ/CPF: 04.440.028/0001-09
Processo: 01400.006936/04-36
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 115.750,00
Prazo de Captação: 31/08/2004 a 31/12/2004
Art. 4º Aprovar a redução do projeto audiovisual, relacio-

nado abaixo, para o qual o proponente fica autorizado a captar re-
cursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo

Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro
de 2001.

02-4158 - Aventuras na Ilha da Magia
Belli Studio Desing Ltda-ME
CNPJ/CPF: 03.274.384/0001-29
Processo: 01400.007893/02-44
SC - Blumenau
Valor Aprovado de R$:73.180,00 para R$ 68.180,00
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

ANEXO

04 2915 - Os Olhos do Pianista
Camila Gonzatto e Frederico Pinto Ltda.
CNPJ/CPF: 04.909.742/0001-95
Processo: 01400.005239/04-68
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 29.863,50
Prazo de Captação: 31/08/2004 a 31/12/2004




